mandamus, quatenns racione judiciornm predictorum dictos 
Corradum et Jacobum non presumatis molestare seu 

nec aliud facere presumatis ullo modo. 
Dátum Posonij in crastino Beate Virginis 

anno Domini M°CC° nonagesimo septimo. 

(Eredetíe bórhártyán, a hátúi oda nyomott pecsétnek töredéke még 
megvan ; a mélt. báró Révay család levéltárában.) 

m . 

Máté bibornok megengedi, hogy a klariszci apáczák számára 
Pozsonyban zárda építtessék. 1297. 

Matbeus miseracione Diuina Sancte Marié in Portién 
Diaconus Cardinalis dilectis in Christo filiis Ministro Prouin-
ciali Fra t rum Minorum in Prouincia Ungarie, Custodi Jau-
riensi et Guardiano eorundem Fra t rum Castri Posoniensis 
salutem in Domino. Intelleximus, quod quedam religiose 
mulieres in Castro Posoniensi Strigoniensis Diocesis Domino 
seruientes, locum habent aptum, vt fiat in eo monasterium 
Ordinis Sancte Clare, preser t im cum sufficientes prouentus 
babeant ad sustentacionern, eiusdemque Sanctc Clare regulám 
profiteri desiderant, et sub ea Virtutum Domino famular i . 
Nos igitur loci, in quo buiusmodi monasterium debet construi, 
vei ipsius iam constructi conditiones et circumstantias nesci-
entes, de vestra prouidentia et circumspectione confisi, vobis 
super hoc, et super ad negotium ipsum pertinentibus, quate-
nns ad nos speetant, committimus vices nostras. I ta tamen, 
quod ad ea, que ex buiusmodi nostra commissione duxeritis 
facienda, Prouincialis Ministri, ac discretorum fratrum Con-
uentus Castri Posoniensis, et Prouincialis Capituli Prouincie 
consensus acceda t ; discretionem vestram hortantes aetente, 
quatenus de ipsius monaster i j construendi vei iam constructi 

conditionibus studeatis perquirere dil igenter; et vtrum eius 
fundationem Deo gratam esse putaueritis, et tam Ordini San-
cte Clare, quam vestro videritis expedire; locumque ipsum 
siue monastertum ratione situs et edificiorum factorum vei 
faciendorum;' nec non utrum ratione prouentuum, vnde possit 
sustentari Conuentus, aptum videritis ad obseruantias, que in 
eiusdem Sancte Clare regula sunt expresse, et utrum ediíicari 
et incorporari possit, vei sit edificatum sine iuris preiudicio 
alieni; et ad id consensus Arcliiepiscopi et Capituli Strigo-
niensis, ac Parochialis Presbiteri accesserit, et accedat ; et 
nihilominus omnia alia rite concurrant, ex quorum considera-
tione vobis plenius elucescet, quid concedendum vei denegan-
dum fuerit in premissis. Posteaquam vero in partém incorpo-
rationis vei edificationis inclinaueritis mentes vestras, ipsam-
que de consensu Ministri, et dictorum discretorum Fratrum et 
Prouincialis Capituli incorporationem duxeritis conceden 
dam, et locus siue monasterium fuerit preparatum, edificatum 
et clausum, prout requirit regula dicte Sancte, sex vei qua-
tuor sorores de aliqua vicinarum Prouinciarum ipsius Ordinis 
Sancte Clare, quas ad hoc idoneas esse noueritis, ad ipsum 
Monasterium Castri Posoniensis Strigoniensis Diocesis procu-
retis transferre inibi moraturas, ad ceteras, quas illie admitti 
contigerit, instruendas, quousque de ipsis aliud fuerit ordina-
tum ; prouiso, quod earum translatio fiat, prout personarum 
et Ordinis condecet honestatem. Dátum apud Urbem Veterem 
secundo idus Septembris anno Domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo septimo, Pontificatus Domini Bonifacij Episcopi 
(anno tertio.). 

(Néhai Rajcsáiiyi Ádám hátrahagyott kézirataiból.) 

484. 

A bácsi káptalannak bizony ságlevele, hogy Tamás mester és 
Jia Pál Zoch nevű örökbirtokukat eladták János mester, 

Eynard fiának. 1297. 

Capitulum Ecclesie Bachyensis omnibus Christi fideli-
bus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salua-
tore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus perue-
nire, quod constituty coram nobis Magister Thomas filius 
Petri, et Paulus filius eiusdem ex una parte; Magister Johan-
nes filius Comitis Eynardi ab al téra; ijdem Thomas et Pau-
lus prenotati quasdam possessiones suas hereditarias Zoch 
vocatas in Comitatu de Volkow existentes, a parte occidentali 
ac a parte septemtrionali Magistri Vgryni filij Pous, a parte 
meridionali Comitis Stephani de Gara, et Blasij filij Mauricij, 
a parte orientali Abbatis Ecclesie Sancte Crucis de Franka . 
Uilla possessionibus, prout ijdem retulerunt, contiguas ac 
vicinas, cum fundo duarum villarum Graga et Waradh voca-
tarum, simul cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis, 
sub eisdem metis et terminis, quibus ipsi et progenitores sui 
easdem possederunt, predicto Magistro Johanni cognato suo 
ob dileccionem proximitatis ac cognacionis dederunt acdona-
runt coram nobis iure perpetuo in filios filiorum possidendas, 
a nullo unquam cognatorum uel propinquorum suorum pro-
cessu temporum requirendas. Vt igitur buiusmodi donacio 
robur perpetue firmitatis possit obtinere, ad peticionem par-
cium presentes litteras nostras coucessimus nostri sigilli p r i -
uilegialis munimine roboratas, et alphabeto intercisas. Dátum 
anno Domini M°CC° nonagesimo septimo. Dyonisio Preposito, 
Laurencio Decano, Jacobo Cantore, Sebastiano Bachiensi, 
Paulo Syrimiensi, Johanne Sykediensi Archydiaconis; Mi-

chaele Custode, Paulo Decano, eeterisque Canonicis ibidem 
Deo famulantibus iugiter et deuote. 

(A bácsi káptalannak 1332-ki »feria quarta proxima ante festum 
Beati Kegis« »nobilis uir Magister Ladizlaus filius Smaragdi« kérésére 
kiadott á t i ra tából ; a budai kir. kamarai levéltárnak Zágrábban 

lévő részében.) 

485. 

A budai káptalannak bizonyságlevele bizonyos birtoké ser év öl, 
mely Endre király és Jakab mester, Hernádnak Jia közt tör-

tént. 1297. 

Capitulum Budensis Ecclesie vniuersis Christi fidelibus 
quibus presentes ostendentur salutem in eo qui est omnium 
uera salus. Vniuersorum noticie tam presencium quam futu-
rorum harum insinuacione litterarum uolumus fieri inanife-
stum, quod dominus Andreas Dei gracia illustris Rex Hunga-
rie dominus noster in medio nostri personaliter astaus ab una 
parte, et Magister Jacobus filius Hernardi ex altéra, super 
quibusdam possessionibus in snbsequentibus nominandis tale 
cambiuni inter se dixerunt fore ordinatum : quod idem domi-
nus Rex quandam possessionem Monorokerec uocatam in 
Comitatu Ferrey Castri existentem, que quondam Chepani 
filij Kazmerij fuerat, et eo heredum solacio destituto de medio 
sublato iuxta consuetudinem Regni in manus Regias deuoluta, 
cum uillis ad eaudem pertinentibus, videlicet Mendzentb, 
Zentbpeter, Belud, Heyl, Tothfolu et Fyuzes nuncupatis, cum 
omnibus utilitatibus et pertinencijs earundem, sub eisdem 
metis, signis et terminis, sub quibus ipsa possessio totális per 
eundem Chepanum habita fuisse diguoscitur pariter et pos-
sessa, dedit, tradidit e t a s s ignau i t eidem Magistro Jacobo, 
et per eum suis beredibus ac suorum heredum successoribus 

pacifice et irreuocabilitcr possidendam ; assumpmendo nicbilo-
minus ipsum Magistrum Jacobum ab omnibus occasione dicte 
possessionis inpetere, uel in toto molestare nitentibus defensare 
Regio cum fauore. In cuius quidem possessionis permutacionem 
seu concambium idem Magister Jacobus possessiones suas Vruz-
uar Royka, Zerdahel et Cheturtukhel uoeatas, ad se solum módis 
omnibus, ut dixit, pertinentes, cum utilitatibus earundem vni-
uersis, videlicet tributis, piscaturis et locis piscacionum, sub 
metis prioribus et antiquis, quibus per ipsum et predecesso-
res suos babite fuisse dinoscuntur, dedit et assignauit eidem 
domino nostro Regi habendas iure perennal i ; obligando se ab 
omnibus, et specialiter a generacionibus suis ipsum dominum 
Regem occasione possessionum memoratarum defendere suis 
proprijs laboribus et expensis. Iu cuius rei memóriám perpe-
tuamque firmitatem ad instaneiam et peticionem eiusdem 
Jacobi presentes litteras domino nostro Regi concessimus 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus disereti 
viri Magistri Pauli Lectoris Ecclesie nostre anno Domini 
M CC nonagesimo septimo. Magistro Iboanne (így) Cantore, 
Magistro Gregorio Custode, Ihoanne Decano, Nicolao, Luca-
cliio et Andrea sacerdotibus, Thoma, Jacobo et Petro Magi-
stris, ceterisque Canonicis existentibus. 

(Eredetie bőrliártyán, melyről a pecsét vörös-zöld selyemzsinóron 
függ; a főméit, berezeg Batthyáni család levéltárában.) 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Miklós Starknak 
jia és érdektársai, s Iwachin és érd,ektársai Turóczból Turócz 

és Chakan örökb irt okukban osztozkodtak. 1297. 

Omnibus Ckristi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersomm noticiam 
tenore presencium volumus peruenire, quod Nycolaus filius 
Stark, item Budur et Petrus filij Sank fratres eiusdem de 
iuxta Turuch ex una parte ; ab altéra vero Iwachinus 
nyger et Pouch filij Egidij, item Paulus, Johannes et Petrus 
filij Thome, consanguinei eorundem Nycolai et filiorum Sank 
de eadem iuxta Turuck, coram nobis personaliter constituti 
retulerunt, quod in duabus possessionibus ipsorum heredi-
tarijs Turuch et Chakan vocatis iuxta Turuck existentibus 
pari consensu talem inter se fecissent diuisionem, quod ip-
sam possessionem Chakan cum vniuersis vtilitatibus suis in 
duas partes equales diuisissent, ex quibus vna pars eidem 
Nycolao et filijs Sank supradictis, ac heredibus ipsorum, 
reliqua alia pars Ivvachino et alijs antedictis, nec non here-
dibus eorundem cessissent perpetuo possidende et habende. 
Item prefatam possessionem Turuch similiter cum suis 
vtilitatibus omnibus in tres partes equales, metis infrascriptis 
distingendo ab inuicem, diuisissent, ex quibus vna pars sita 
in medio dictarum duarum parcium cum vtilitatibus suis 
Iwachino et aliis predictis ac heredibus ipsorum perpetuo 
cessisset possidenda et habenda, relique autem due partes 
ab utraque parte eiusdem vnius partis existentes cum atti-
nencijs suis vniuersis dictis Nycolao et filijs Sank ac suc-
cessoribus eorundem similiter perpetuo possidende remausis-
sent. Metas autem eiusdem terre Turuch, quibus dicte tres 
particule terre ab inuicem separantur, partes taliter expres-
serunt coram nobis : quod prima meta incipit super fluuio 

Turucli ante villám, vbi sunt due mete; deinde ascendit 
versus villám, et intrat in eandem, vbi iungit vna meta, et in 
ipsa villa ascendit superius, ubi est vna meta; deinde parum 
eundo peruenit ad duas metas ; abhinc ascendit superius, et 
sub quandam arbore pruni iungit duas metas ; deinde transit 
per metas, et peruenit ad magnam viam, iuxta quam est vna 
sémita, inter quas sunt due mete capitales, et ibi terminatur . 
Item in alio loco mete eiusdem terre Turucli incipiunt a 
parte oecidentali et egrediuntur uersus orientem, et a parte 
meridionali Nycolao et fratribus suis predictis eadem terra 
cederet, a parte vero aquilonali cederet Iwachino et aliis 
supradictis. Item in alio loco similiter in eadem terra metee 
incipiunt super fluuio Turuch ab aquilone, vbi sunt due mete, 
et ascendit in fluuium Helenna quandoque fluentem ; et 
eundo ad orientem peruenit ad aliud flumen, quod descendit 
ab aquilone, et per ipsum flumen eundo peruenit ad anti-
quam metam, vbi sunt due metee; deinde declinut ad partém 
orientalem, vbi sunt due metee ; deinde ascendit superius, 
et iungit duas metas iuxta viam, et pertransit in ipsa via ad 
partém orientalem, et peruenit ad tres metas ; et adhuc eundo 
in eadem via venit ad vnam metam antiquam, vbi separat a 
Magistro Benedicto filio Detr icy; et prope ipsam antiquam 
metam sunt due noue metee; deinde deciinat ad partém 
occideutalem, et iungit quandam arborem kercus, sub qua 
est vna meta; deinde cadit in quandam vallem, et ibi sunt 
due metee ; abhinc vádit ad vnam metam; deinde ad 
quandam arborem salicis, sub qua est vna meta prope viam; 
deinde transit ipsam viam ad partém occidentalem, et iungit 
eundo quendam locum ereztewyn vocatum, vbi sunt due 
metee; ct per ipsum ereztewyn transeundo peruenit ad 
quoddam nemus naar vocatum, vbi sunt due metee; inde 
descendit ad magnam viam, vbi similiter sunt due metee; 
abhinc transit ipsam viam, et venit prope molendinum Ny-
colai supradicti, et ibi est ; vna meta debinc deciinat ad partém 
orientalem ad decem passus, vbi iungit vnam metam ; ab-
hinc reflectitur ad partém occidentalem, et uenit ad fluuium 
Turuch infra molendinum, ubi iungit duas metas, et ibi cadit 
in fluuium Turuch, vbi in parte oecidentali est vna meta, et 
ibi terminatur. Preterea idem Iwachinus et alii fratres sui 

predicti duas terras Prepostfelde et Baas voeatas, super 
quibus questionis mouerant contra ipsum Nyco-
laum et filios Sank antedictos, eisdem tiliis Sank et Nycolao, 
nec non beredibus ipsorum reliquissent, et coram nobis reli-
querunt pacifice possidendas et babendas ; et e contra ijdem 
Nycolaus et filii Sank fratres sui quandam Perbes 
vocatam, super facto cuius lites suscitare uolebant contra 
eosdem Iwacbinum et alios, reliquissent ipsis Iwaebino et 
aliis, et coram nobis reliquerunt sibi et suis beredibus per-
petuo iure possidendam et tenendam. In cuius rei testimonium 
ad instanciam. parcium presentes contulimus sigilli nostri 
munimine roboratas. Presentibus tamen Mykou Custode, 
Martino de Patba, Symone de Zemlyn, Bernoldo de Sumbun, 
Nycolao de Borsua, Petro de Kemey, Egidio de Wngh, Bric-
cio de Zobolcb, Magistro Jobanne de Heues Arcbidiaconis 
et aliis multis; anno Domini M°CC° nonagesimo septimo. 
Regnante Andrea illustri Rege Hungarie, Lodomerio Stri-
goniensi, Jobanne Colocensi Arcbiepiscopis; Domino nostro 
venerabili patre Andrea Dei gracia Episcopo Agriensi exi-
stentibus. 

A B C 

(Eredetie bőrhártyán, a vörös selyemzsinóron függött pecsét elveszett; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

487. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Mihály meste, 
miszlai prépost Sumus, Berethey és Therebey helység ékben lévő 
birtokát átengedte unokatestvérének Egyednek, Péter comes 

fiának. 1297. 

Omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam te-

nőre presencium volumus peruenire, quod discretus vir 
Magisíer Mychael Prepositus Ecclesie Myslyensis, dilectus 
Concanonicus noster ad nostram accedens presenciam propo-
suit viua voce : quod totam porcionem suam, quam habét in 
terra Sumus vocata iure hereditario ipsum contingentem 
cum vniuersis vtilitatibus suis, et specialiter cum scssione 
sua in eadem porcione sita ; nec non duas possessiones suas 
similiter hereditarias Berethey et Therebey nominatas in 
Comitatu Noui Castri existentes cum vniuersis vtilitatibus 
earundem ob dilecciönem Egidij filij Comitis Petri filij Geor-
gijs fratris patris sui, quem de sacro fonté baptismatis eleua-
uit, dedisset donasset et contulisset eidem Egidio et suis 
heredibus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendas et 
babendas; ea condicione interposita, quod quamdiu ipse 
viueret, vniuersas vtilitates possessionum Berethoy et The-
rebey predictarum pro usu vite sue plene et integre perciperet 
et easdem pacifice possideret; ipso vero in patram (így) 
Domino vocante, prefate due possessiones in ius et proprie-
tatem eiusdem Egidij tanquam hereditarie deuoluerentur 
pacifice possidende et habende. In cuius rey testimonium ad 
instanciam eiusdem Magistri Mychaelis presentes contulimus 
sigilli noitri munimine roboratas. Presentibus tamen Magistro 
Johanne Lectore, Mathya Cantore, Mykow Custode, Martino 
de Patha, Symone de Zemlyn, Bernaldo de Sumbun, Petro 
de Kemey, Egidio de Wng, Briccio de Zobolch, Magistro 
Johanne de Heues Archidiaconis et alijs multis, anno Domini 
M°CC° nonagesimo septimo. Regnante Andrea illustri Rege 
Hungarie, Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi Archic-
piscopis; Domino nostro venerabili patre Andrea Dei gracia 
Episeopo Agriensi existentibus. 

A B C 

(Eredetie bőrliártyán, zöld-vörös-sárga selyemzsinóron függő pecsét 
alatt ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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488. 

A kö-i káptalannak bizonyságlevele, hogy Jakab mester Mark 
comesnek fia Harsanker és Zonuk nevü jószágait átengedte nő-

vérének, Tivadar hitvesének. 1297. 

Uniuersis Christi fidelibus presens scriptum iuspecturis 
Capitulum Ecclesie de Kew salutem in omnium saluatore. 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire, quod Magister Jacobus filius Comitis Marci de Iregh 
coram nobis constitutus quasdam possessiones suas Har-
sanker et Zenuk vocatas, quas predictus Comes Mark páter 
suus pro morte Dominici Greci fratris sui ex donacione 
domini Stepbani illustris Regis Hungarie tunc Ducis Tran-
siluani felicis recordacionis possederat, sicut id vberius in 
eiusdem priuilegio exinde confecto vidimus contineri, domine 
sorori sue, vxori videlicet Tbeodori filij Nester, per eam suis 
heredibus heredumque ipsius successoribus dedit et donauit 
iure perpetuo et irreuocabiliter possidendas. Comes eciam 
Stephanus filius Johannis de eadem Iregh astans personaliter 
cum Dionisio filio suo coram nobis liuie donacioui per eun-
dem Magistrum Jacobum facte consensum prebuit et assen-
sum. In cuius rei testimonium presentes concessimus sigillo 
nostro roboratas et alphabetho intercisas, anno Domini 
millesimo CC° nonagesimo septimo. Magistris Luca Prepo-
sito, Petro Lectore, Valentino Cantore, Gabriele Custode, 
ceterisque fratribus in Eccletia Dei existentibus. 

(A kü-i káptalannak 1424. >in festő Assumpcionis Virginis Gloriose« 
»Benedictus dictus Erdős de Dienesfal\va« kérésére kiadott átiratából ; 
melynek hitelesített másolata őriztetik a budai kir. kamarai levéltárban.) 

489. 

A nyitrai káptalannak bizonyos Aba comes és Röt Ábrahám 
közt történt birtokcserét tárgyazó bizony ságlevele. 1297. 

A B C 
Uniuersis Cliristi fidelibus presentem paginam inspectu-

i-is Capitulum Ecclesie Nitriensis salutem in eo qui est salus 
omnium. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolu-
mus esse manifestum : quod Comes Aba filius Magistri Aba 
ab una parte, Magister Abrabam rufus filius Menoldi ab altéra 
coram nobis personaliter coustituti, in suis possessionibus 
inter se dixerunt tale concambium ordinasse et fecisse; quod 
dictus Comes Aba totam possessionem suam Zobodycha uoca-
tam cum castro Japideo Berencb nuncupato, et alijs vtilitati-
bus et pertinencijs vniuersis eiusdem possessionis, quam qui-
dem possessionem mediantibus litteris priuilegialibus incliti 
Bele Regis pacifice tenuit et possedit, dedit et assignauit 
eidem Magistro Abrabam rufo filio Menoldi, et suis filijs ac 
posteritatibus successiuis inreuocabiliter. possidendam, cum 
priuilegio Bele Regis, quod eidem restituit coram nobis. Cuius 
tenor talis es t : 

Bela D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. Béla 
királynak 1251 ki okmánya, mint Okmánytárunk XI. vagyis 
a harmadik folyam I. kötetében 375. 1.) 

E conuerso uero in concambium dicte possessionis et 
castri dictus Magister Abraham possessiones suas, scilicet 
Kelechen, Saag, Boynch, Guthy, excepto imo fundo curie 
circa vineam suam, et preter eandem vineam, ac viginti juge-
ribus terre superius vineam existentibus; preterea terram 
Golgouch Castri ex ista parte Waag, excepta et exempta 
terra sua ultra Waag similiter Golgouch uocatam, et absque 
tributo, ubi idem Comes Aba per terram suam Golgouch 
trauseuntibus et uenientibus per viam, que uadit de Rufo 

39* 
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Castro ante ecclesiam Beati Petri Apostoli in nemore, dedit 
pro via viginti amplexus in latitudine, in planicie autem qnan-
tum competit et sufficit; item de ultra W a g terram Kezien 
(»Kescelen« az 1300-ki példányban) Gaan Reginalem, Ga-
lanta íiliorum Vn, et Toutfalu ad eandem pertinentem ; item 
aliam Galantam, Sur, Beren, Vedered (»emptam a Myebaele, 
et aliam terram Vedered babitam per collacionem Regis* 
1300-ki péld.) ; item (terram) Kurtueb s (»emptam a Petro 
et Ipolyto; item aliam Kurtuelus empcione comparatam a 
Ladizlao íilio Tolwoy ; et terciam Kurteulus emptam ab vduor-
nicis« az 1300-ki példányban), dedit et asignauit Comiti Abe 
et íilijs suis similiter perpetualiter possidendas; et omnia 
instrumenta, cum quibus tenuit et possedit, restituit eidem 
Comiti Abe coram nobis. Assummens se firmiter obligando 
dictus Comes Aba, quod si Magister Abram et sue posteritates 
racione predicte possessionis et castri in futurum per quem-
piam molestarentur, expedire et defendere teneretur proprijs 
laboribus et expensis. Preterea licet nomina quarnndam pos-
sessionum in tenore priuilegij eiusdem Magistri Abrabam ruíi 
non sint inserta: tamen ad maiorem certitudinem et cautelam 
idem Magister Abrabam uoluit, quod in tenore priuilegij 
ipsius Comitis Abe inserantur. In cuius rei mcmóriam et per-
petue stabilitatis incrementum presentes litteras concessimus 
sigilli nostri appensioue roboratas. Dátum anno Domini 
M°CC° nonagesimo septimo; |_Magistro Farkasio Lectore 
Ecclesie nostre existente. 

(Eredetie bőrhártyán, a vörös-barna selyenizsinóron függött pecsét 
elveszett; a budai királyi kamarai levéltárban. Ugyanott találtatik 
III. Endre királynak ezen birtokcserét megerősítő 1300-ki okmánya 

is, mint alább 518. sz. a.) 

490. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Óvári Konrád és 
érdektársai a Györ nemzetségből, egyenetlenségeikre nézve 

Gyida mesterrel és érdektársaival kibékültek. 1297. 

Kos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie memorie 
commendamus, quod Magister Corrardus de Owar filius Ste-
phani de genere Yeur pro se et pro quibuslibet seruientibus 
suis, et pro omnibus iobagionibus suis, et pro quibuslibet 
spectantibus ad ipsum, item Comes Thomas filius Pauli de 
genere Yeur pro se et pro quibuslibet spectantibus ad ipsum 
ab una par te ; nobilis inuenis Magister Jula filius Comitis 
Nicolai, et fráter suus Petrus, pro se et quibuslibet seruienti-
bus eorum, et iobagionibus suis quibusuis, et pro quibuslibet 
spectantibus ad ipsum, item fráter Blasius Abbas Monasterij 
de Sancta Trinitate pro se et pro omnibus iobagionibus et 
populis eiusdem Monasterij, et specialiter Comes Ambrosius 
filius Hogous, et Marcus filius Myk officialis eiusdem Mona-
sterij pro se et pro quibuslibet spectantibus ad idem Mona-
sterium ab altéra, personaliter in nostri presencia constituti, 
super omnibus et omnimodis destruccionibus, dampnis et iniu-
rijs, seu super iniuriosis faccionibus quibuslibet ceterarumue 
discordiarum articulis hinc et inde subortis et illatis usque 
modo et usque dátum presencium litterarum, secundum arbi-
trium Comitis Andree filij Petri, et Benteuch filij Mark de 
genere Budmer, item Johannis filij Philpus de Árpad, Co-
mitis Omoneus filij Michaelis de Topord Castellani de Suk-
lous, aliorumque virorum prouincialium sibi inuicem mutuo 
satisfacientes perpetuum pacem se hab ere sunt confessi ora-
culo viue uocis, et quod neutra parcium alteram partém super 
quibuslibet preteritis dampnis et iniurijs poterit imposterum 
molestare. Item utraque pars omnimodas litteras suas in pro-
cessu causarum suarum contra inuicem usque modo confectas 
reddiderunt coram nobis ad cassandum; si quas vero detine-

rent, vigore careant firmitatis, et ubicunque fuerint exhibite, 
nullius sint momenti uel ualoris. Dátum in octauis Sancti 
Georgij martiris gloriosy anno Domini millesimo CC° nona-
geBimo septimo. 

K í v ü l : Pro Magistro Corrardo contra Magistrum 
Julam super composicione pacis facte inter ipsos. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpeesét elveszett; a mélt. báró Révay csa-
lád levéltárában.) 

491. 

A keresztesek esztergami konventjének bizonyságlevele, hogy 
Lodomér esztergami érsek és Zegy-i Erney comes közt Surán 

és Nyárhid helységekre nézve birtokcsere történt. 1297. 
i 

Conuentus Cruciferorum Domus Hospitalis Sancti 
Regis Stepbani de Strigonio vniuersis presentes litteras 
inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum 
noticiam tatn presencium quam futurorum harum serie wo-
lumus peruenire, quod discretus vir Magister Wrkundinus 
Prepositus Sancti Thome martiris de Strigonio, Comes An-
dreas de Ayka vice et nomine wenerabilis patris domini 
Lodomerij Archiepiscopi Sancte Strigoniensis Ecclesie, 
Domini eorundem, ab una par te ; nobilis vir Comes Erney 
filius Mocha de Zegy ex altéra ad nostram accedentes 
presenciam tale concambium et transmutacionem super 
quibusdam possessionibus Nyarhyd et Swran uulgariter 
nuncupatis, ipsum dominum Lodomerium Archiepiscopum 
Strigoniensem, et prefatus Comes Erney pro se dixerunt inter 
se fecisse : quod predictus Comes Erney filius Mocha ipsam 
possessionem suam Nyarhyd uocatam, inter Nyarhyd et 
villám Kezű sitam, cum omnibus utilitatibus, reditibus, pro-
uentibus et pertinencijs suis, uidelicet fenctis, pascuis, pratis. 

pratis, terris arabilibus eultis et ineultis, et vniuersis jur ibus , 
sub eisdem metis et terminis, quibus idem Comes Erney a 
religioso viro fratre Dominico, Abbate Monasterij Sancti 
Ypolity de Zobor et suo Conuentu pro concambio cuiusdem 
possessionis sue Kurth nuncupate receperat, dedit tradidit et 
eontulit eidem domino Lodomerio Archiepiscopo Strigoniensi, 
et ex consequenti Archiepiseopatui perpetuo et irreuocabi-
liter possidendam et habendam. E conuerso autem idem 
wenerabilis páter páter dominus Lodomerius Arebiepiseopus 
Strigoniensis pro transmutacione et concambio ipsius pos-
sessionis Nyarhyd dicte dedit et tradidit dictam possessio-
nem Swran uocatam cum omnibus suis vtilitatibus, prouen-
tibus et pertinencijs vniuersis, ex permissione Jobannis filij 
Petri de Zegy, qui per bominem nostrum requisitus de con-
cambio ipsius possessionis Swran vocate consensum prebuis-
set et assensum, eontulit eidem Comiti Erney, et per eum 
suis posterifatibus iure perpetuo possidendam et habendam. 
Mete cuius quidem possessionis Swran uocate incipiunt ante 
domum Comitis Pauli de Zeg de superiori parte molendini 
ipsius Pauli ab oriente, in litore intra est me ta ; et uadit in 
uia erbosa ad occideutem, ubi prope villám in eadem via est 
me ta ; inde in eadem via uadit superius, et iuxta eandem 
habét metam in praticulo, et ibi intrat terram arabilem, in 
qua habét metam; post hec exit ad magnam viam que de 
castro Nytriensi ducit ad Nyarhyd, et iuxta eandem viam 
est me ta ; inde transeundo magnam viam uadit superius in 
terra arabili, et sunt multe mete in longitudine inter terras ; 
inde intrat campum, et uenit usque metam Cheke, sed inci-
piendo a fluuio Nytra usque ad metam Cheke separatur terra 
Comitis Pauli a terris Swran, ibiquein campo deciinat uersus 
septemtrionem, et uadit in monticulo berch uocato ueniens ad 
metam angularem, que separat terram Swran a terra Clieuz; 
et iterum procedit uersus orientem in campo, et sunt in campo 
quinque mete ita longe ab iuuicem, quod una ad aliam uix 
uideri potest; postera intrat terram arabilem, in qua sunt 
quinque mete distinete ab imiicem, quod de una ad aliam 
uidetur iuxta terram Feuldkuz, que nunquam a ra tu r ; inde 
iterum iuxta magnam uiam est meta, et transeundo magi am 
viam vádit inferius in terra arbili in via erbosa iuxta uillam 

Cheuz uocatam, et usque ad villám suut septem mete ; postea 
deciinat quasi ad orientem, et usque ad fluuium Nitra sunt 
tres mete; et inde uadit ad paruulum nemus Rakat ias dictum, 
et in litore circa dumum Rakatia , in quo eciam dumo est 
spina, qne ebfa dicitur, et intrat in fluuium Nitria, et dimidia 
pars ipsius fluuij cedit in ius Monasterij de Chyth, et ultra 
ipsum fluuium est molendinum íiliorum Hunth, cuius dimidia 
pars propter dimidiam partém aque cedit in ius Monasterij. 
Ynde ex hoc sciendum est, quod ubicunque terre dicti Mo-
nasterij ueniunt ad fluuium Nitra, in omnibus locis dimidia 
pars aque cedit Monasterio memorato, sicut in priuilegio 
domini Bele Regis felicis recordacionis metas predictas ip-
sius terre Swran uidimus contineri. Nec hoc pretermittimus, 
quod partes aduerse uicissim in ipsis possessionibus in con-
cambium et transmutacionem datis et factis se conseruare 
tenebuntur, et ab omnibus inpeditoribus expedire suis labo-
ribus et expensis. In cuius rei memóriám et perpetuam 
firmitatem ad peticionem et instanciam parcium predictarum 
presentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum anno Domini M°CC° nonagesimo septimo, tercio no-
nas Septembris. 

A B C 

(Eredetie bőrhártyán , melyről a pecsét vörös selyemzsinóron függ; 
a budai kir. kamarai levéltárban. Sok lényeges hibával kiadva Fejér-

nél Cod. Dipl. VI. köt. 2. r. 114. 1.) 

m . 

II f . Enche királynak Pabar helységet tárgyazó adománya 
Máté, Pál és Mihály, Vrbanusnák fiai számára. 1298. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
vniuersis Cbristi fidelibus presentes litteras iutuentibus salu-
tem in eo qui Regibus dat salutem. Licet Regia Maiestas 
manum munificam porrigere debeat vniuersis; illos tamen, 
quorum experta probitas laudata est in prosperis et aduersis, 
prosequi debet munificencia largiori, ut alij eorum exemplo 
inuitati feruencius ad íidelitatis opera accendantur. Proinde 
uniuersitati omnium tam presencium quam futurorum barum 
seiie litterarum fieri uolumus manifestum, quod Magister 
Ygrinus filius Pous de genere Cbak Regni nostri Baro fidc-
lissimus ad nostram accedens presenciam, fideles et lauda-
biles Matliei, Pauli et Micliaelis filiorum Comitis Vrbanus 
personaliter coram nobis astancium famulatus, quos eo tem-
pore, quo idem Magister Ygrinus Nostre Maiestatis uestigia 
sequebatur, diuersis se fortune casibus obponendo exercuc-
runt et impenderunt, nobis insinuare curauit ; ac inter cetera 
eorum íidelitatis obsequia hoc precipue enucleare cupiens 
manifestius explanauit, ut dum Tartari partes Macho obse-
dissent, et ad Nostre Maiestatis perturbacionem ac detrimen-
tum, et Regni nostri Hungarie deuastacionem se transferre 
niterentur; Matbeus, Paulus et Michael filij Vrbanus pre-
dicti, feruore íidelitatis accensi, cum predicto Magistro Vgrino 
Domino ipsorum fluuium Zava transeuntes, abiecto rerum et 
persone sue periculo uiriliter dimicauit; ubi prefatus Matbeus 
letali vvlnere sauciatus claudicacionis sui pedis est passus 
orbitatem, et duos Tartaros militari suo exercio (így), prout 
idem Magister Ygrinus retulit, capite detruncauit; quorum 
capita idem Magister Ygrinus nobis Bude existentibus 
transraisit. Ad cuius íidelitatis et uictorie laudabilis remune-

racionem predictus Magister Vgrinus estuans feruentissime 
a nobis humiliter postulauit, vt quandam terram Pabar uo-
catam in Comitatu de Wolko existentem, cum locis quatuor 
uillarum ad eandem uillam Pabar attinencium, Jelűn, 
Tvgia, Mihály et Ereztuen uocatarum, nostre collacioni 
pertinencium, in recompensacionem seruieiorum Mathei ac 
fratrum suorum predictorum, cum omnibus suis vtilitatibus 
ipsis de Regia beniuolencia donare dignaremur. Nos uero, 
qui ex officio suscepti regiminis merita singulorum metiri 
debemus, ipsius Magistri Ygrini peticionem iustam, legitmam 
et racionabilem esse considerantes, predictam uillam Pabar 
uocatam, cum vtilitatibus suis uniuersis et tributis, ac locis 
quatuor uillarum memoratarum, et earum omnium usibus 
uniuersis, iuxta ueteres metas et antiquas, quibus heedem 
antea limitate fuerant et possesse, de consilio Prelatorum, 
Baronum et Nobilium Regni nostri fidelium nobiscum con-
sedencium, Matheo et fratribus suis antedictis, ac per ipsos 
eorum heredibus heredumue suorum successoribus damus, 
tradimus et conferimus iure perpetuo et inreuocabiliter 
possidendas, tenendas pariter et habendas. In cuius dona-
cionis testimonium perpetuamque íirmitatem presentes con-
cessimus litteras priuilegiales dupplicis sigilli nostri robore 
communitas sev roboratas. Dátum per manus venerabilis 
patris fratris Anthonij Episcopi Ecclesie Chanadiensis Aule 
nostre ViceCancelíarij anno ab Incamacione Domini M CC' 
nonagesimo octauo, tercio idus Julij, Regni autem nostri anno 
similiter octauo. 

(Eredetie bőrliártyán, a függő pecsét elveszett; a mélt. gróf Zay 
család levéltárában.) 

m . 

III. Endre király a Bana-i várnak több jobbágyát nemesi 
rangra emeli. 1298. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futur is pre-
sens seriptum inspecturis salutem in eo qui est uera salus. 
Celsitudo Regia et benignitas Regalis sibi subiectos ad gra-
dum extollere alciorem, qui sibi fideliter seruierunt; tanto 
namque euidencius Serenitas Regia Regno prospicit et Corone, 
quanto diligencius ob fauorem rei publice auget numerum 
bellatorum. Hoc Regali moderamine cogitantes ad uniuerso-
rum tam presencium quam futurorum noticiam ha rum serie 
volumus peruenire, quod considerantes fidelissima obsequia 
et obsequiosissimas fidelitates, que nobis et Regno nostro 
Radizlaus, Inabur et Boych, filij Radizlai, nobiles iobagiones 
quondam Castri nostri de Bana, ut fideliter sic feruenter in 
diuersis expedicionibus Regni nostri inpenderunt; specialiter 
illud attendentes ex animo et pensantes ex penetralibus cor-
dis nostri, quod prefatus Radizlaus, derelicto et quasi pro 
nichilo habito solo proprio et propria patria procul posita, ob 
fauorem nostrum et fidelitatem nobis inpendendam, vna cum 
Magistro Demetrio Comite Posoniensi et de Zolum dilecto 
fideli et familiari nostro ad mandatum nostrum speciale ad 
inpendendum adiutorium seu auxilium karissimo patri nostro 
Alberto Dei gracia nunc Regi Romanorum et Semper Augusto, 
tunc Duci Austrie, in partes exteras et remofas, uidelicet citra 
et ultra Renum, non parcendo persone sue, neque rebus, se 
excepit, ubi inter alios fideles nostros ibidem per Nostram 
Maiestatem destinatos, ut tyro fortis dimicans, in exercitu 
Odolphi quondam Regis Alamanie, una cum illis quos suis 
stipendijs et sumptibus adduxerat, stragem fecit non modicam 
memória recolendam; ex quo quidem exercitu Odolphi ad 

laudem et glóriám nostram et tocius Nacionis Hungarie com-
prehensis strennuis mulitibus, adduxit ad exercitum et presen-
ciam prefati domini Al. Regis Romanorum captiuis uinculis 
mancipatos ad exilarandum et letificandum dominum Al. Re-
gem et ipsius exercitum ex diuersis mundi partibus congrega-
tum. Et licet ob buiusmodi, sicut prefatum est, seruicia mul-
tiplicibus laudum preconijs deberet tam ipseRadizlaus, quam 
ob ipsum tocius generaciouis sue genealógia decorari : tamen 
de Consilio Baronum, Consiliariorum, Procerum nostrorum 
nostro lateri alberencium, ad instantem nichilominus peticio-
nem et petitam instanciam Magistri Demetrij Comitis Poso-
i hns i s et de Zolum iam prefati, eisdem Radizlao, Inabur et 
Boycb filijs Radizlai, Cosme filio Nycolai, Petro filio Vocblo, 
Nicolao filio Fonch, Laurencio filio Stepbani, Cbobo filio 
Radizlai, Paznan filio Vyda, Iwanka filio Mantba, Martino 
filio Myleth, nobilibus iobagionibus Castri de Bana prope flu-
uium Wag existentibus, banc gráciám duximus faciendam, 
quod de cetero exempti a iobagionatu Castri prefati, cum vni-
uersis possessionibus, terris et uillis suis prerogatiua nobi-
lium et nobilitatis titulo ab antiquo decoratorum gaudeant et 
letentur, et in cetu nobilium Regni nostri cum omnibus pos-
sessionibus suis seruatis in omnibus condicionibus etpreroga-
tiuis nobilium babeantur ipsi et ipsorum beredes beredumque 
suorum successores pacifice et pariter inconcusse. Vt igitur 
buius exempcionis nostre series robur obtineat perpetue firmi-
tatis, presentes concessimus dupplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus venerabilis patris fratris Antboni 
Dei gracia Episcopi Chanadiensis de Ordine Fratrum Miuo-
rum, Aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno 
Domini M°CC° nonagesimo oetauo,. Regni autem nostri anno 
nono. 

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett ; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

m . 

III. Endre király megerősíti IV. László királynak Chehy hely-
séget, és Erzsébet királynénak Dobza helységet tárgyazó ado-

mányait. HíŰSt /77 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
"Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
vniuersis Cbristi fidelibus presentibus pariter et futuris pre-
sens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Ad 
vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire : quod 
Magister Jacobus filius Ponycb dilectus et fidelis noster ad 
nostram accedens presenciam, exbibuit nobis priuilegium 
domini Regis Ladizlai felicis recordacionis, confirmatorium 
priuilegij domine Elysabetli Regine matris eiusdem super col-
lacione possessionis Cbeliy uocate confectum ; exhibuit eciam 
priuilegium eiusdem domine Regine super donacione duarum 
villarum Dubza nuncupatarum dátum et concessum, humiliter 
a nobis petendo, vt ipsa priuilegia acceptare et ratificare, 
nostroque dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem 
priuilegij eiusdem domini Ladizlai Regis tenor talis est : 

Ladizlaus D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik 
IV. László királynak 1280-ki privilégiuma, mint fentebb 247. 
szám alatt.) 

Tenor eciam priuilegij eiusdem domine Regine super 
collacione predictarum villarum Dobza confecti talis est : 

Elysabetb D. gr. Regina Hungarie stb. (következik 
Erzsébet anyakirálynénak 1277-ki adománylevele, mint 
Okmánytárunk IX. vagyis a második folyam IV. kötetében 
179. lap.) 

Nos itaque peticionibus prefati Magistri Jacobi fauora-
biliter inclinati prenotata priuilegia super collacionibus villa-
rum Chehy et Dubza uocatarum babita et obtenta, non abrasa, 
non cancellata, nec in aliqua sui parte viciata, rata habentes 
et accepta, de uerbo ad uerbum presentibus inseri faciendo, 

auctoritate et munimine presencium et duplicis sigilli nostri 
patrocinio duximus confirmanda. Dátum per manus discreti 
viri Magistri Theodori Prepositi Albensis aule nostre ViceCan-
cellarij dilecti et íidelis nostri anno Domini M°CC° nonage-
simo tercio ; Regni autem nostri anno tercio. 

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett; a budai kir. kama-
rai levéltárban.) 

495. 

III. Endre királynak iktatási parancsa a szepesi káptalanhoz, 
hogy János Miklósnak fia Zeek nevü földnek birtokába statuál-

tassák. 1298. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Ca-
pitulo Scepusiensi salutem et gráciám. Cum Johannes filius 
Nycolai pro inorte Jacobi fratris sui quondam seruientis 
Comitis Bald fidelis nostri, qui in seruicio nobis exhibendo 
extitit interfectus, quandam terram in Zeek existentem petat 
a nobis sibi dari, fidelitati vestre precipiendo mandamus, 
quatenus mittatis hominem uestrum pro testimonio fidedig-
num, coram quo Magister Elias homo noster conuocatis 
commetaneis et vicinis reambulet ipsam terram, et statuat 
eidem Johanni, si non fuerit contradictum, contradictores 
autem si qui fuerint, ad nostram citet Presenciam ad termi-
num competentem, et post hec qualitatem et quantitatem dicte 
terre, nomina contradictorum, diem citacionis et terminum 
assignatum, ac nomen hominis vestri pro testimonio desti-
nati, cuius opinionis, dignitatis uel ordinis sit in Ecclesia 
vestra, nobis fideliter rescribatis. Dátum Bude in festő Beati 
Thome martiris anno Domini M°CCŰ nonagesimo octauo. 

(III. Endre királynak 1299-ki adományleveléből, mint alább 502. 
és 510. sz. a. ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

496. 

A pécsi káptalannak bizony ságlevele, hogy János mester 
IAszlónak fia Tliyuzen birtokát átengedte mostoha anyjának 

és féltestvéreinek. 1298. 

Nos Capitulum Quinqueecclesiense memorie commen-
damus, quod nobilis juuenis Magister Johannes filius Comi-
tis Ladizlai filij Cleti, vna cum fratribus suis carnalibus 
et non uterinis personaliter in nostri presencia constitutus 
dixit et est confessus viua uoce : quod ipse post obitum 
patris eorum hanc terram seu uillam eorum Thyuzen uoca-
tam in Comitatu de Wolkow situatam et existentem cessis-
set nobili domine nouerce sue et fiiijs eiusdem ad utendum 
seu ad alendum fratres suos pro tempore, seu usque ad 
tempóra diuisionis faciende inter ipsos, secundum Regni 
consuetudinem approbatam, donec scilicet fratres sui legi-
timam peruenerint ad etatem. Dátum in octauis Sancti 
(N)icolay confessoris anno Domini millesimo CC ° nonagesimo 
octauo. 

K í v ü l : Super terra Thyuzen quam cedit Magister 
Johannes fratribus suis ad utendum. 

{Eredetie bőrbártyán, a pecsét elveszett; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

497. 

A pécsi káptalannak bizony ságlevele, hogy Győri nemzetségbeli 
Konrád, s Endrének Jiai és érdektársai Saulfelde helységi'< 

vonatkozó perüket barátságosan elintézték. 1298. 

Nos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie memorie 
commendamus per presentes, quod cum nobilis uir Magister 
Corraldus íilius Stephani de genere Yeur Marcellum et 
Laurencium filios Andree, Nicolaum et Jacobum filios Ste-
phani filij Marcelli super facto cuiusdem terre Saulfelde 
uocate in Comitatu de Barana inter terram ipsius Magistri 
Corrardi prope Sanctam Trinitatem ordine judiciario conue-
nisset Hegio in conspectu, partibusque alterquantibus tandem 
et per modum judiciarium, quamquam per modum arbitrij, 
de uoluntate et permissione Judicis Curie domini Regis 
coram ipso per Magistros Andreám et Jacobum, filios Jacou, 
et Comitem Thomam íilium Andree, Barones Regni, eciam 
coram Capitulo Budensi publice facti, predictus Magister 
Corraldus se quintodecimo in octauis Ascensionis Domini 
prestare deberet sacramentum coram nobis super facto et 
super ratificacione quarundem litterarum domini Bele Regis; 
ipso autem die sacramenti adueniente idem Magister Cor-
raldus cum suis testibus in nostram presenciam accedendo 
paratus erat ad iuraudum. Sed mediantibus probis uiris, et 
specialiter ad peticionem cognati sui nobilis iuuenis Magistri 
Jule filij Comitis Nicolai de genere Magni Jula, prenominatis 
vero pueris liumiliter suplicantibus et remittentibus publice 
huiusmodi iuramentum eiusdem Magistri Corraldi, ipse 
Magister Corraldus personaliter in presenciarum comparendo 
cessit et renunciauit omni üti sue et accioni, quam forte 
nunc vei inposterum super facto huius terre Saulfelde uocate 
aduersus eosdem filios Andree et filios Stephani prenotatos 
mouere potuisset, permittendo ipsam terram Saulfelde uoca-
tam eisdem Marceilo et Laurencio filijs Andree, Nicolao 
et Jacobo filijs Stephat i , eorumque heredibus heredumque 
suorum successoribus et posteris irretractabiliter et irreuoca-

biliter iure perpetuo possidendam, teuendam et habendam 
eodem pleno iure, quo bone memorie Magister Mour fráter 
carnalis ipsius Magistri Corraldi dignoscitur predictis Mar-
cello et Andree filijs Fabiani pro eorum seruieijs fidelibus 
ab olim contulisse, dedisse et tradidesse, sicuti in altero priori 
priuilegio nostro antiquitus exinde confecto plenius continetur. 
Siquidem utraque pars omnes et omnimodaslitteras suas in pro-
cessu buiusmodi causarum suarurn contra inuicem confectas 
usque modo reddidit ad cassandum coram nobis; si quas 
verő detinerent, uigore careant firmitatis, et sint nociue 
cuilibet parcium contra partém aduersam exibenti, et tan-
quam calumpniatrix habeatur. Dátum in uigilia Pentecostes 
anno Domini millesimo OC° nonagesimo oetauo. 

(Eredetie börhártván, melyen a hátul oda nyomott pecsétnek töre-
déke még megvan.) 

408. 

A vasvári káptalannak bizony ságlevele, hogy Makwai Mórion 
Ozkorvban lévő b irtokát eladta Péter comes fiainak. 1298. 

Nos Comes Nicolaus de Zeech Judex Curie Serenissimi 
et Magnifici Pincipis domini Lodouici Dei gracia incliti Regis 
Hungarie stb. quod Paulus Decanus Ecclesie Castri Ferrei — 

in quindenis ferie sexte proxime post festum 
Reati Georgij martiris stb. (contra nobilem) dominam consor-
tem Nicolai filij Michaelis de Egurwar stb. presentauit stb. 
Quibus quidem litteris exhibitis stb. procurator 
dicte nobilis domine quasdam duas litteras, ambas dicti Capi-
tuli Castri Ferrei in anno Domini millesimo trecentesimo 
septuagesimo oetauo patenter cmanatas, tenorem quarundam 
aliarum duarum litterarum eiusdem Capituli patencium ad 
Reg ;ium litteratorium mandatum per idem Capitulum in eorum 
sacristia requisitarum et reinuentarum transeribentes, que 
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quidem due littere eorum iu anno Domini millesimo trecente-
simo vigesimo octauo confecte similiter alias duas litteras 
eiusdem Capituli modo simili ad Regium litteratorium man-
datum in ipsorum sacristia requisitas et reinventas, vnam sub 
anno Domini millesimo dueentesimo nonagesimo tercio, et 
aliam in anno Domini millesimo dueentesimo nonagesimo 
octauo priuilegialiter emanatas transscribebant, eiusdem 
domini Palat ini judtciario examini curasset exbibere. In 
quarum pr ime, videlicet dicte littere priuilegialis in 
anno Domini millesimo dueentesimo nonagesimo tercio 
emanate tenore idem dominus Palatinus reperisset, quod 
Comes Emericus filius Itemerij de Nadasd, Dominicus 
et Emericus filij eiusdem, coram dicto Capitulo perso-
nali ter constituti, porcionem eorum totalem cum omnibus 
suis vtilitatibus et pertinencijs, quam habere se dixissent iu 
terra Ozkow nuncupata, vendidissent Comiti Petro filio Ite-
merij de Makwa pro octo marcis plene receptis ab eodem in 
perpetuum pacifice et quiete possidendam Martino et Bors 
fiiijs Chame, cognatis eorundem presen tibus, et vendicioni ac 
empcioni prescriptis non contradicentibus, immo permittenti-
bus et consensum prebentibus de eisdem liberalem ita plene, 
vt nec 3'dem Comes Emericus et filij eiusdem, nec filij Chame 
antedicti, vei heredes eorundem prescriptam porcionem modo 
premisso venditam retractandi ab ipso Comite Petro aut fiiijs 
eiusdem vllo vnquam tempore haberent facultatem (1. fentebb 
446. sz. a.) In contiuencia siquidem preseripte alterius littere 
annotati Capituli Castri Ferrei in predicto anno Domini mil-
lesimo dueentesimo nonagesimo octauo similiter priuilegiali-
ter emanate manifeste per ipsum dominum Palatinum fuisset 
repertum, quod Martinus filius Chama de Makwa coram dicto 
Capitulo constitutus porcionem suam totam, quam habuisset iu 
terris Ozkow, vendidisset pro sex marcis Valentino, Benedicto 
et Petro, íilijs Comitis Petri jure perpetuo pacifice et quiete 
inreuocabiliter possidendam heredum per heredes. Dehinc 
stb. Dátum in AVissegrad sedecimo die quindenarum ferie sexte 
proxime post festum Beati Georgij martiris predictarum anno 
Domini MŰCCC° octuagesimo primo. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

499. 

A pannonhalmi konventnek bizonyságlevele Ilona, Machia 
comes nejének végrendeletéről. 1298. 

Nos Hermanus Diuina miseracione Abbas et Conuentus 
Monasterij de Sancto Martino de Saero Monte Pannonié 
omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspeeturis 
salutem in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam 
barum serie volumus peruenire, quod Comes Machya filius 
Alber de Ckou iobagio Comitatus Ferrei Castri pro se et pro 
domina Elena uxore sua, filia videlicet Dyonisij, coram nobis 
personaliter constitutus ; cuius quidem domine uotum et 
voluntatem in liac parte, quia ipsa domina propter intesti-
nam inpacati Regni perturbacionem et viarum discrimina ad 
nos personaliter accedere non potuit, in litteris fratris La-
dizlai Prioris et Conuentus Fratrum Predicatorum de Domo 
Ferrey Castri et quorundam sacerdotum de Dyocesi Jauri-
ensi in testimonium conwocatorum, quorum nomina inferius 
exprimentur, idem Comes Macbya nobis exhibuit, ipse et 
domina consors eius predicta heredum carentes solacio tem-
poralium ex intimo feruore deuocionis affectu, considerantes 
remuneracionem eterne vite sapienter, salubriter eciam pro-
uidi et edocti procurantes transitoria permutare cum eteruis, 
Ecclesiam Beati Michaclis Archangeli de Castro Ferreo in 
uita et iu morte sibi adoptarunt in patronam, in vlnis eius-
dem Sancte Ecclesie usque nouissimam tubám corporibus 
eorum sepulturam seu mansionem eligendo. Et ut ipsorum 
memória per prefatam Sanctam Ecclesiam laudabiliter et 
salubriter iu perpetuum commendetur, antedictus Comes 
Machya duas possessiones suas, videlicet vnam Korkou 
voeatam, circa possessionem Olozka, quam a Regali rnuni-
licencia acquisiuit, et aliam terram Iwankafeldew nuncu-
patam. Item antedicta domina consors eius totam poreionem 
suam, quam in eadem Olozka bábuit et possedit, tam vide-
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licet i l lám porcionem ; que- sibi ex par te domine Margarete 
matr is sue deuenerat , cui domine Margarete ipsa poreio ex 
pa r t e prioris mariti sui pro quinquaginta marcis, et ex parte 
Dyonisi j secundi marit i sui pro viginti quinque marcis 
cesserat in dotem, nec non pro duodecim mareis per Isou 
priorem mari tum eiusdem domine Elene in expensis redemp-
tara, quam eciam quar tam suam, quam eadem domina E lena 
ibidem possidet iure natural i , porcionem eciam que sibi ibi-
dem in propriam dotem, et aliam possessionem Kurug voca-
tam circa Mura, que similiter sibi in dotem ex par te Isou 
prioris mariti sui successerat, cum omnibus vtili tatibus et 
pert inencijs possessionum predictarum, et cum vna vinea in 
Cbeby existente, ac cum duobus seruis Martino et Valentino 
vocatis, donauerunt , contulerunt et dederunt predicte Ecclesie 
Sancti Michaelis in uita et in morte perpetuo et irreuocabi-
liter possidendas, ad maioris eciam certitudinis cuidenciam 
omnia instrumenta possessionum prefa tarum discretis viris 
Magistro Nicolao Preposito Castri Fe r r ey et Capitulo Ec-
clesie sue predictus Comes Macbya assignauit coram 
nobis. Tenor autem lit terarum Prioris, Conuentus et sacer-
dotum talis est : 

Kos Prior ct Conuentus F ra t rum Prcdicatorum de Or-
dine Beati Domiuici de Ferreo Castro memorie commeu-
dantes significamus quibus expedit presencium per tenorem : 
quod cum nobilis domina vxor Comitis Machya in lectum 
egritudiuis decidisset ; nobis per suum nuncium bumiliter 
snpplicauit, ut duos cx nobis ad eam mittere d ignaremur , 
coram quibus ul t imum sue voluntatis conderet testamentum. 
Nos enim peticionibus eiusdem domine legitimis acquies-
centes, dominum Priorem et fratrem Blasium ad prefa tam 
dominam duximus t ransmit tendum ; coram quibus prefa ta 
domiDa possessionem suam Olozka vocatam cum omnibus 
vt i l i ta t ibus suis, ct a l teram Korokon nuncupatam ob reme-
dium et salutem anirac sue dedit, donauit et contulit Eccle-
sie Beati Michaelis archangeli , sub cuius umbraculo et titulo 
prefa ta domina et idem Comes Machya scpulturam sibi 
elegerunt. Nos enim in argumentum maioris euideucie sex 
sacerdotes vieinarum Ecclesiarum, Paulum Fdelis et Gre»o-
rium sacerdotes de Sabbar ia , Salamonéra de Sancto Lauren-

eio, Paulurn de Hermán, Stepbanum de Vep et Stephanum 
de Kyniz ad nos fecimus eonuocari. 

In cuius rey memóriám et perpetuam firmitatem pre-
sentes concessimus litteras sigillorum nostrorum munimine 
roboratas. Dátum anno Domini M0CC° nonagesimo oetauo. 
Fratribus Jobanne Dccano, Andrea Custode, Jacobo Celerario, 
et alijs quam pluribus Deo deuote famulantibus, et Petro 
Curiali Comite existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek vörös-sárga selyemzsinóron függött 
pecsétje elveszett; 4 szombathelyi káptalannak levéltárában. Ugyan-

ott találtatik a fentebbi végrendelet eredetie is.) 

500. 

A pécsváradi konventnek bizony ságlevele, hogy Loy meri István 
60 ekényi f öldet Loymer helységben eladott Munkács fiainak, 

István comesnek és Uzának. 1298. 

Conuentus Monasterij Waradyensis vniuersis Christi 
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ad 
vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, 
quod Stephanus tilius Benedicti nobilis de Loymer pro se et 
pro Petro ac Jula fiiijs Thome de eadem cognatis suis ab una 
parte, et Comes Stephanus filius Munkaach pro se et pro Vza 
fratre suo carnali ab altéra coram nobis personaliter consti-
tuti ; idem Stephanus tilius Benedicti de consensu et volun-
tate predictorum cognatorum suorum, et omnium aliorum pro-
ximorum ac cognatorum suorum, nobilium videlicet de Loy-
mer, sexagiuta iugera terre sue in villa Loymer cum orto et loco 
horrey in terra Loymer ipsum Steplia unni filium Benedicti con-
tingencia, secuuduin tenorem priuilegij nostri super facto ipso-
rum sexagiuta iugerum terre et fundi curie prius emanati uel 
confecti, prout in eodem priuilegio nostro nobis exhibito et per-

lecto plenius vidimus contineri; cuni idem Stephanus filius Be-
nedieti heredum solaeio asseratse earere, prenominato Vza gc-
uero suo, cui quidem Vza ipse Stephanus filius Benedieti filiam 
suam in facie Sancte Ecclesie per formamve matrimonij digno-
scitur tradidisse, et fratri eiusdem Vza Comiti Stephano preno-
minato racione cognacionis seu proximitatis, pro tribus marcis 
ab eisdem Comite Stephano et Vza receptis ex integro sibi, et 
per eos suis heredibus, heredumque suorum successoribus et po-
steris jure perpetuo et irreuocabiliter possidenda se vendidisse 
est confessus oraculo viue uocis, et vendidit coram nobis. Dátum 
anno Domini millesimo CC° nonagesimo octauo mense Aprili. 
Bogamerio Decano eodemque Custode existente, ceterisque 
fratr ibus vna nobiscum Deo iugiter famulantibus ac deuote. 

> 

(Eredetie bőrhártyán, zöld-vörös selyemzsinóron függő pecsét alatt 
a főméit, berezeg Eszterliázy család levéltárában.) 

501. 

Törvénykezési okmány, mely szerint Jánusi István mesternek 
fiai testvéri)k János halálára nézve az ellenféllel egyezkedtek. 

1298. 

Datur pro memória, quod Mychael, Nycolaus et Ste-
phanus filij Magistri Stephani dc Janus ex una parte, ab 
altéra vero Abrabam filius Ladizlai dc Kosuh pro sc, et pro 
Pangaracio fratre suo, Nycolaus filius Matheus, et Dionisius 
filius Bodwn, ac Laurencius filius Kofoyn de Ders ; item 
Matheus filius Korrardi pro se et pro Boda et Tlioma fratri-
bus suis, coram nobis personaliter constituti; dixerunt, quod 
euper morte Johannis fratris predictorum filiorum Stephani 
ablacione rerum suarum et populorum eius, ac super omnibus 

alijs dampnis et iniurijs per predictum Abraam et alios 
supradictos eisdem filijs Stephani et populis ipsorum illatis, 
iu talem formám composieionis propter bonum pacis deue-
nissent : Quod feria quarta proxima post festum Pentecostes 
predicti Abraam, Pongoracius, Nicolaus, Dyonisius, Lauren-
cius, Matheus, Boda et Thomas in villa Terebes presente 
Magistro Andronico, equaciam, quam a filijs predictis Ste-
phani abstulerant, restituent Mychaeli supradicto. Ex quibus 
si aliqui defuerint, Magister Fynta, Johannes cum Abraam, 
Nycolaus cum Dyonisio, Laurencius cum Alexio, et Matheus 
cum Thoma, eodem die presente ip3o Magistro Andronico 
iurabunt super eo, quod nullám de equaciis predictis frau-
dulenter occultassent. Si autem morte vei amissione alique 
deessent, restituant alias equas pro eisdem, secundum quod 
Mychael cum iuramento presumpserit dicere valorem equa-
rum. Item eodem die et loco sub forma predicti iuramenti 
eidem Mychaeli restituent sedecim equos nominatos; de qui-
bus si aliquos casu mortis uel amissionis restituere non 
possunt, pro quibus, equo non reddito, si dictus Mychael, 
cum quatuor nobilibus se quinto iurauerit coram Capitulo 
Agriensi nobis iu die prime solucionis prestite, quod dccem 
marcas quilibet anrssorum valeat, soluent eisdem filijs 
Stephani pro quolibet decem marcas in terminis ad hoc in 
die prime solucionis per nos deputandis. Item in quindena 
Pentecostes in uilla Pacas coram Comite Belus, Nicolaus et 
Dyonisius predicti sedecim pecudes, Matheus et Abraam an-
tedicti viginti duas, Laurencius vero vndecim triennes uel 
supra, et non infra, memorato Mychaeli dare tenebuntur. 
Item Nicolaus filius Matheus, Laurencius filius Rofaen, Ma. 
theus filius Corrardi, et Abraam filius Ladizlai predicti pro 
morte predicta, et omnibus damnis et iniurijs modo prebabito 
illatis dictis filijs Stephani soluent ducentas marcas in ter-
minis iufrascriptis coram nobis; ex quibus quinquaginta 
marcas vicesimo secundo die Natiuitatis Beati Johannis 
Baptiste, item quinquaginta marcas in octauis Beati Micha-
elis archaugeli, et quinquaginta marcas in octauis Natiui-
tatis Domini, residuas vero quinquaginta marcas in octauis 
Pentecostes partim in denariis pro quatuor currentibus vei 
estimacione denariis equiualenti, partim vero in estimacione 

coudigna. Ad quam summám ducentarum marcarum Nicolaus 
filius Matheus soluet octuaginta tres marcas et fertonem; 
Laurencius vero filius Rofacn septuaginta duas marcas et 
fertonem ; Matbeus vero et Abraam quinquaginta II11. mar-
cas et dimidiam. Hoc adiecto, quod si primam et secundam 
solucioncm non facerent, cum iudicio; si tcrciam, eum duplo 
soluere tenerentur ; si uero quartam et vltimam solucionem 
pretermitterent, amitterent pecuniam in prioribus terminis iam 
solutam; ita tamen, quod de predietis solucionibus altér pro 
altero non potest condempnari ; et si de rebus, quas ad esti-
macionem darent, facta fieret inpedicio, solucioncs expedire 
assumpsissent. Et in die prime solueionis predictus Abraam 
ct ali j memorati coram nobis restituere tenerentur predicto 
Mycbaeli priuilegium Stephani et Ladizlai Regum, et Con-
uentus Sancti Stephani de promontorio Waradiensi, ac 
honorabilis Capituli eiusdem loci. Terram vero Hodaz in 
Comitatu de Zatmar existentem cum suis pertinencijs, Co-
mes Bodun filius Georgij cum omnibus filijs suis, et Nycolaus 
Íilius Matheus ex parte sui et omnium successorum suorum 
predietis filijs Stephani iure perpetuo possidendam reliquis-
sent. Item Nycolaus, Abraam, Matheus et Laurencius pre-
dicti feria quarta proxima post Pentecostcn supradictam sub 
forma predicti iurainenti eidem Mycliaeli restitnent duodecim 
equos competentes, et iurabunt super eo, quod plures ex ipsis 
non haberent. Et adiecerunt eciam iidem filii Stephani, quod 
super ipsa morte, dampnis et iniuriis premissis in premissa 
ordinacione per omnia essent contenti, et contra nullum 
alium aliquem super ipsis negociis questioneni mouerent, 
seu aliquem aliam accionem. Preterea in die vltime soluei-
onis predicte omnibus premissis completis iidem filii Ste-
phani, statuendo Emericum filiuni dicti Johannis coram 
nobis, tenerentur dare litteras nostras expeditorias Abraam 
ct aliis supradictis. Dátum quarto dic octauarnni termiui 
Beati Barnabe Apostoli anno Domini MUCCÜ nonagesimo 
octauo. 

K í v ü l . Super solucione ducentarum marcarum ad 
vicesimum secundum diem Natiuitatis Beati Johannis Bap-
tiste, ad octauas Beati Michaelis, ad octauas Natiuitatis 
Domini, ct ad octauas Pentecostes pro Abraam filio Ladizlai 

et aliis, contra filios Magistri Stephani, nec non super inra* 
mentis et aliis factis ad terminos supradictos. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

502. 

III. Endre királynak Zeek nevil, Szepesmegyében lévő földet 
tárgyazó adománya János, Miklósnak fia számára. 1299.